UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Mysticvm Heliotropivm Hoc Est Selectæ Indvstriæ Ad
Unionem Cum Deo consequendam**

Gianotti, Alfonso

Ingolstadii, 1658

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51801](#)

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

J. II Th. 3063.
T.

MYSTICVM HE-
LIOTROPIVM
HOC EST
SELECTÆ INDV-
STRIAE
Ad Unionem,
Cum D E O conse-
quendam..
AUCTORE
R.P. ALPHONSO
GIANOTTI, S.I.
Idiomate Italico editæ,
In Latinum translate
Ab Alio ejusdem SOC:
JESV Religioso.
Cum facultate Superiorum.
INGOLSTADII, Typis Ede-
gianis excudebat Joannes Ostermayr.
ANNO M. DC. LVIII.

Reverendissimo in Christo Patre
Amplissimo Praefati, ac Domino
D. GERARDO
In Celeberrimis Monasterijs,
ALDERS PACENSI
ET GOTSCELLENSI,
DIGNISSIMO
ABBATI,
ORDINIS CISTERCIENSIS
In iurâque Bavaria
VISITATORI, AC VICARIO
GENERALI VIGILANTISSIMO;
Eorundemque Conventuum
ADMODVM REVERENDIS,
ET RELIGIONE PRÆSTANTL
BVS PATRIBVS atque FRA
TRIBVS, &c.

*bellum, quem tenes
nunc manus benigno
)(3 ocale*

EPISTOLA

oculo perlegis, REVEREN.
DISSIME ANTISTES, ^{age}
Italiā nacti sumus, hoc loci Gen.
manorum bono, latinitate do.
natum; parvum mole ac ph.
milum, sed vel ideo gratiorem
occupatis; Sensibus verò ac Spi.
ritu prope dixerim Gigantem,
Elogium eius verbo absolvo, si
dicam: Omne tulit punctū,
Vetus certè verbum est: tria,
Omnia. Huius autem terna-
rij nomine, in vita quidem spi.
rituali, venire hæc tria possunt,
Intellectus, Affectus, Effe-
ctus, hoc est, si intelligas que
^{agen-}

DEDICATORIA.

agenda sunt in hoc magno Sa-
luti & Perfectionis negotio; si
intellecta diligas, & toto velis
animo agere; si denique nove-
ris, quo & modo & ordine agas.
Hactria Vita & Spiritualis Sum-
ma, sive Omnia. Ac consen-
tiunt in hoc alij, qui banc vi-
tam percallent. Certè magnus
ille, delicatissimus Spiritus Af-
feta Augustinus in illa Ps 118.
verba de hoc ipso ita pronun-
tiat: Sæpe, inquit, quid
agendum sit videmus, nec
agimus: quia non delectat,
ut agamus. Prævolat In-

(4 telle-

EPISTOLA

tellectus, & tardè sequit
& aliquando non sequit
humanus atque infirm
Affectus. Ideo ergò desi
derare concupiscebatur (Ra
gius Psaltes) quæ bona esse
cernebat, cupiens eorum
habere delectationē, quo
rum potuit videre ratio
nem. *Quæ in rem nostram*
aptissima sunt. Inter tria quæ
Omnia esse diximus, primum
etiam Divo isti Intellectus est,
alterum Affectus. Sed bac dico
non dum Omnia, nisi Tertium
accesserit, Effectus. In hoc ab
soluto

DEDICATORIA.

solutio demum Negotiationis
sancta, in hoc Victoria, Trium-
phus & Corona Operis. Hic ta-
men Effectus sepiissime non ali-
am ob caussam non sequitur
quam quia Modus & via ef-
ficiendi nulla monstratur, aut
talis qua difficultatibus nimis
vel asperetur reipsa, vel aspe-
rari (altem minus cordatis vi-
deatur. Hinc horror & aver-
satio, ac prosecutionis loco Fu-
ga. Si vero Index alicunde
optatus accesserit, qui viam ad
jam intellectum, & tantopere
concupitum Thesaurum non

(5 com-

EPISTOLA I

commonstret solum, sed et prim
cilem commonstret, brevem, rau
planam, quin et amœnam p[er]fici
ebramque (et sunt tales, qui frui
cœlestis Sapientia viæ sunt, p[er]
xta illud Prov. 3. 17, Viæ eu
viæ pulchræ) tum enim
crescit animus, et dilatato ja
Corde, quod S. David expertus
scripsit Psal. 118. non jam in
trantur tantum viæ eiuscemi
di, sed percurruntur, aut etiam
per volantur. Hac autem Tri
præstat exactè, quem offero, lib
bellus; cuius Industria singula
tripartite sunt; quarum Par
prima

DEDICATORIA.

Et prima quid facias, docet, Alterum ut facias urget, Tertia, qui impo facias, facilis modo facias, ines, qui fruit. Omnia igitur babet, tūm Tria hæc babet, Et punc-
tum tulit omne. Dignus itaque visus est, quem latine ederem, Tu vero, Præful Re- vereundissime, dignissimus, cui inscriberem. Primo enim Heliotropium seu Solsequium (id libelli lemma est) Solsequio dico, cum Tibi dico. Quæ hic loquimur, Tu agis; quæ nos litteris, Tu Exemplis confignas. Et si Cor tuum Cera aut
Char-

EPISTOLA

Charta, tam quidē lata, quam quire
ipsum Cor tuum est (quod poter
Mundo maius, vtpore contem libelli
ptor Mundi) Exempla vni syl
tua, intimique Animitu Ad
Characteres forent, libello bu de Se
Mundus hāud egeret, utpon
qui in Te, qua liber habet, ex
pressius longè & libentius h
geret. Nunc arcanum tuum
Tibi. Altera dedicandi cau
sa illa erat, quod Opusculum
ipsum præ multis alijs tuum vi
debatur Patrocinium ambitu.
Querendus in Germania libel
lo meo fuit Patronus eiusmodi,
qui

DEDICATORIA.

qui responderet, quantum fieri
poterat, illi, cui Italicè editus
libellus se dicauit. Tu, PRÆ-
SVL AMPLISSIME, inven-
tus, Primus libri auctor Itatus,
de Societate libellum Italicè lo-
quentem Magnæ in Italia Prin-
cipijs Regijs è Gallia Natali-
bus falgentissimæ inscrisit, Se-
renissima scilicet Allobrogum
Ducissæ MARIAE. Interpres
Germanus est, Collegij Ingol-
stadiani incola. Isto ego mini-
mè invito, idem Opusculum
Magno in Germania Präfuli,
Tibi inquam, dedicandum,
puta-

EPISTOLA

putavi; qui Natales suos, Sacra gerit
illos, si non Serenissimos, illi hoc, i
strissimos certè è Gallia & I quo
trabit, non Borboniâ quidem
domo, sed Cisterciâ: non a
Henrico Magno, Magno tamen
imò Maximo BERNARDO;
cujus Familiae Lilia quoque
non defunt, quorum unum id
que præcelsum Tu quoquens,
& Quotquot in Laudatis.
limis Cœnobijs cuius R.R.
PATRES ac FRATRES, velut
totidem Nardi Flores numeru
quos nostra quoque Dedicatio
juxta Te prescriptos in Fronte
gerit.

DEDICATORIA.

Sacra gerit. Ne spernat ergò Murus
hoc, ut ut tenuerit, Mitra tua,
quod Coronæ non preverunt; ne
repudient Sacratissima Manus
tha, quod Serenissime sunt com-
plexæ. Lucem dabit libellus hic,
silectus fuerit; lucem accipiet, si
in Clientem à Te Patrono rece-
ptus.

Hanc verò admissionem eò
sibi spondet audaciùs, quòd
plures sui similes, etiam Ingol-
stadij natos educatósque, Re-
verendissima Paternitas
Tua jam olim in clientelam
benignissimè acceperit, & Bi-
bliotbe-

EPIST. DEDICAT.
bliotecæ suæ multò instruc-
simæ velut civico quodam
re, aut certè, domestico dona-
verit; quos inter si vel ultim-
loco foruloque poni meruerū-
quē dedicavimus, primamean-
gratiam putabit. Ingolstadii
1. Ianuar. 1658.

Rev. ^{mæ} Paternitatis
Vestræ,
Nec non
Vtriusque Religiosissimi
Conventūs
Devotissimus Cliens
Joannes Ostermayr,
Typographus.

INTRODVCTIO.
CHRISTIANE LECTOR

Si magnæ obligationi,
quam altissimæ Professio-
nis tuæ status in-
ducit, ex æquo ac con-
digne respondere velis,
obligatum te esse noveris illum quam
potes proximè imitari, à quo, una cum
nomine, Gratiæ & Fidei donum, omne-
que aliud bonum tibi profluxit, hoc
est JESVM CHRISTVM. Animam
illius si consideres, omni virtutum &
sanctitatis decore plenā invenies, ut-
pote quæ primo statim creationis suæ
instanti arsto quodam & indissolubili
nexu, eoque dupli, uno quidem
Unionis Hypostaticæ, altero verò Vi-
sionis Beatificæ, Deo suo intimè con-
 juncta fuit, quâ tanquam ingentium

A

divi-

divitiarum summâ supra incontam-
natam purissimâ vitæ Innocentiam
veluti supra basin ac fundamentum
inæstimabiles illos omnis Perfectionis
omnisque Plenitudinis thesauros fun-
davit, ex quibus Terra Cælumque
cumulatissime postmodùm ditata ab-
undaverunt. Quodsi igitur & tu quo-
que ad imitandam illius sanctitatem
aspirare velis, animum ad hoc appli-
ces, & in hoc solum incumbas necesse
est, ut DEVM tuum invenias, illiusque
inventio te unias, per memoriam qui-
dem, quam potes frequentissime, il-
lum tibi proponendo, illiusque re-
cordando: per intellectum, conside-
rando illum, dicta & facta illius se-
quenter animo recolendo: per Volun-
tatem denique continuis & inflamma-
tis affectibus ad summum illud & infi-
nitum Bonum avolando, cui impos-
ibile est serio animo appropinquare,
quin bonitatem ab eo contrahas: si-

cuf

aut impossibile est igni approximare,
quin ab eo, si non ardeas, saltem ca-
lorem reportes.

Omne nostrum Esse, omne naturæ
bonum, nobis à D E O, qui omnia in
omnibus præsentissimus operatur, ve-
lut à Fonte dimidiat. Bonum verò no-
strum supernaturale, quantum ex
parte nostrâ est, ex eo originem sumit,
quod D E V M quæramus, omnique
affectu ad eum convertamur; perfici-
tur autem, quando anima cognitio-
ne & amore eidem intimè unitur, non
solum in hoc mortalis vitæ curriculo,
sed in illâ quoq; immortalitatis æter-
nitate; magno tamen utrobius cum
discrimine; nam corruptibili adhuc
carni sociata non nisi mediantibus
rebus corporeis, & quasi absconditum
sub ingenti hoc aspectabilis Vniversi
corpo, toti quidem & singulis illius
partibus, instar animæ in corpore hu-
mano existentis, præsentem invenire.

A 2

poteſt:

poteſt: at ubi ab aggraviante corporis
hujus mole (quæ inſtar densæ nutrimenti &
deſideratissimi ſolis, Dei ſcilicet
aſpectum adimit) evadit libera, elati-
vante lumine gloriæ de facie ad ſu-
ciem intuetur, eoque perenniter fru-
endo jugiter delectatur.

Oportet igitur D E V M noſtri
quæramus ope ac medio creaturam
& in ipeſis invento commoremur am-
ando illum, ipſique in creaturis can-
quami in ænigmate cognito interve-
ndo, ipſius conuerſatione fruendo,
& in ea prælibanda quasdam Paradisi
delicias, quas identidem D E V S no-
ſter immittit in corda eorum, qui
ipſum diligunt. Et hic modus eſt
Christianum, Christi ſcilicet imita-
rem & perfectionis ſtudiosum proba-
di, atque in virtutibus proficiendi.

Neverò ad ſolitas tibi recurſas ex-
cusationes, nescire te, quid quo
modo iſtud aggredi vel peragere di-
beas

Introductio.

5

beas, En sequentes ex Sanctorum ge-
stis & scriptis depromptas accipe In-
dustrias, quarum usu & exercitio tan-
tum plurimi retulere fructum, ut per
illas ceu per gradus scalæ auxilijs gra-
tissime divinis innixa ad cælum ad
DEVM usque pertigerint. Tibi quo-
que, si hanc animosè concenderis,
asseveranter polliceri ausim incredi-
biles utilitates inde promanaturas,
quarum (ut ad eas testandas animū
sumas) magis præcipuas paulò post
referam.

Vnum te admonitum veliam, ut si
statum Religiosum profitearis, artem
hanc pre alijs tibi addiscendam esse
persuasum habeas: quo enim alio si-
ne parentibus, amicis, Mundo & Te-
ipso relictis terrestre hoc Sanctæ Reli-
gionis cælum ingressus es, nisi ut Bea-
tarum in Cœlo Mentium, quoad li-
ceret, exemplum imitatus DEO tuo
quam posses proxime conjungereris?

A 3

male

malè tecum agitur, si relicto Munde
DEVM tuum nec quærere satagis, ne
que totum te amori, totum serviri
ip̄sius consecrando illum invenire al-
labores; sic enim fiet, ut nec in hu-
nec in æterna illa vita DEO frustu-
mō nec ipso Mundo, erisque adeo
ip̄sis etiam brutis animantibus infi-
liciar, quas temporaneā saltē sen-
suum delectatione perceptā nullapoll
vitæ interitum manent supplicia. Te
vero, si vitam in Religionē malè in-
ducas, sensibilium bonorum famē
prope ad insaniam usque exercentib;
neque tamen, prohibente nimis
ac obstante statūs cui conditione, eam
exsatiare dabitur, atque ita post hanc
adeo calamitosam vitam & mortem
adhuc acerbiorē coram DEO sev-
rissimo Iudice comparendum erit, il-
lo scilicet Iudice, quem, quia aman-
do Sponsum ac Patrem experiri nolu-
sti, senties Vindicem.

Fac

Introductio.

7

Fac ergo, ut quod necessitatis est,
sive etiam Virtutis, nec displiceat illud,
quod, utilitatis tuae causâ permotus,
in istis Industrijs agere tibiique sugge-
re instituo. Sume animatum, & re-
iplum ad exercitium sequentium in-
dustriarum animosè robora, & si do-
losos ille veterator (Dæmonem dico)
primos conatus acerbâ quadam & in-
sipidâ amaritie inficere tentabit, ne
animum despondeas, certus, Benig-
nissimum Numen conatus tuos divi-
næ gratiæ suæ saccharo, ipso pro-
gressu, dulciores reddi-
turum.

A 4 UTILI-

**V T I L I T A T E S S
Q U E N T I U M I N D U
S T R I A R V M .**

PRIMA & PRINCIPALIS VNA EST, quia tamen, velut malum Punicum multa grana, plures alias in se complectitur. EST autem haec: quod videlicet (supposito divinae gratiae favore, & cordis tui munditiae) usus praxi sequentium Industriarum anima sibi comparet iugem Praesentis DEI aliarumque perfectissimam divinarum Proprietatum memoriam, quam non immerito dicere possumus certum ac suave quoddam omnis sanctitatis & perfectionis seminarium: enim praesenti semper memoriam Deum quodammodo possides, unicè caverbis, divinissimos ipsius oculos offendere, quibus te omnesque actiones tuas apertissimas esse agnoscis; animose proinde resistes dæmonum sug-

gestio.

sequentium industiarum. 9

gestionibus, illorumque insultus re-
primis armis ab adiutrice DEI præ-
sentis manu subministratis; Mundū
focci facies, imò ne quidem cogitare
de illo lustinebis, quem tantillum/ef-
se vides ad immensitatem DEI cordi
tuoi inclusi comparatum; sicuti stellas
in præsentia Solis obscuratas, aut ei-
usdem Solis, qui mundi oculus est,
luci comparatas non aliter quam mi-
nutas quasdam micantes terræ bestio-
las reputas. Verbo; isthoc thetauro
(Memoriâ scilicet præsentiae divinae)
quem ex sequentibus industrijs faci-
le erues, si animam tuam locupleta-
veris, nā tu intimis DEI amicis imò
iphi DEO quodammodo similis eva-
des in Virtutum exercitio, vitæque
sanctitate; quod utiq; pro omni alia
utilitate sufficeret.

II. Tot ac tantis meritorum gra-
dibus animam tuam ditabis, quot &
quanti virtutum actus affectusq; pī
A s atuo

à tuo corde, ore ac voluntate prod-
bunt; tales autem & tam præstan-
tum actus, quique in vita spi-
tuali censemur excellentiores, sequ-
tes Industriæ suggesterent.

III. Si alacri animo & affectu se-
quentes virtutum actus elicies, si ad-
juncta quoque conjunges proposu-
apprimè tibi servient loco inten-
orationis, in qua exercitium actuum
virtuosorum & affectuum frequen-
tio sunt illud, quod potissimum in-
tenditur.

IV. Præterea non minus materi-
lectionis spiritualis suppeditabunt, &
quidē magno cum animæ tuae em-
lumento, si non cursim sed tarde, pa-
cate, & interpositis moris quandoque
subsistens perlegas, animum in lectione
firmando, unamq; ex ijs Veritatibus,
quarum multas dictis exercitijs inser-
tas reperies, melius discutiendo, & ad
cognitionis lumen inflammata affi-

& tuum

sequentium industriaum. II

prod
stanti
â spin
sequi
estu se
si ad
posna
ncrem
etuum
uenia
m in
natenii
uni, &
e emo
de, pa
dôque
i lech
tibus,
inser
, & ad
affo
qm

rum desideria adjungendo. Imò, si
inutilibat, hæ industria loco ma-
nualis cuiusdam libelli tibi servient,
quo & in templis te utiliter distinere,
quo, etiam in aulis principum vel
ubivis locorum constitutus, hominū
comfortio & turbæ immixtus, varia
piorum affectuum jacula, & jacula-
toriarum precum suspiria in cor dile-
ctissimi tui IESV emittere poteris.

V. Si forte aptior ad sacram Sy-
naxi sumendam, ad missam dicendā
vel audiendam, te præparandi modus
ubi non suppesat, unam, vel plures
ex infra positis Industrijs cum uno al-
teriore Colloquio adiuncto adhibe-
debita & devota cum animi applica-
tione, ex quo immensæ Bonitati DEI
confusus non dubito fore, ut optimè
dispositum te sentias ad desiderandā
cordis tui cum bono IESV Unionem.
Quodsi post S. Synaxeos sumptionē
aut finito sacro iisdem exercitijs utē-

A 6

ris,

12 *Vitilitates sequentium, &c.*
ris, facies rem D E O longè gratioren
& ad maius utilitatis devotionisque
proprietate augmentum, quām si nescio
quot Officiola aliasve latine compila-
tas precatiunculas ex conuertim
quādam & sine debitā attentione re-
citasses, quod vel maximè rudes & im-
peritiōres sibi dictum putent, qui et
quæ legunt vel dicunt non intelli-
gunt, aut lectis non advertunt ani-
mum; quō sit, ut licet multa orārim,
antiquis imperfectionibus identidem
scateant, nec millies licet iterat
Communiones ipsis quidquam pro-
ficiunt, ac proinde sunt simillimi æthio-
pi, qui quamvis millies sapone per-
ungatur & lavetur, nigram
tamen non mutat pel-
lem,

MODUS

MODVS SEQVENTI-
BUS INDUSTRIIS
VTENDI.

Primo præstabit unam feligere,
quæ tibi videbitur utilissima, ne-
que contentus sis eam attente,
devotè & cum fructu per modū piæ
orationis recitasse, sed distribue in
plura puncta, quæ pluribus successivè
diebus meditando discuties; stude
positas ibi veritates intelligere ac pe-
netrare, tibique applicando fac pro-
pias, easque cum affectuum fervore
sæpius reiteratas anima (eo ferè mo-
do, quem in Colloquijs infra ponen-
dis observari videbis) desumendo in-
de vel maximè seria & practica pro-
posita interdiu executioni mandan-
da. Vnâ aliquâ Industriâ dicto modo
absolutâ ad aliam atque aliam pro-
gredere.

Secundò. Interdiu magnam dili-
gentiam

A 7

gentiam

gentiam adhibe in frequentandis, se-
rio tamen ac tranquillo cum animo
affetu, precibus jaculatorijs, in qua-
bus illa cum D E O Patre tuo prælen-
te transiges, quæ Industriæ, quam
matutina meditatione expenderas,
& directioni ex paulo post assignan-
dis præribus percipiendæ, conformia
judicabis. Proponis Expl. Gr. mai-
tino tempore primæ diei quinq; piæ
aspirationes in honorem quinq; Vul-
nerum Christi persolvere, totidemque
à prandio, propone altero manè ses-
septem tertio, & ita deinceps semper
augendo numerum. Vespere studiosè
examina, an & quomodo proposito
tuo satisficeris: si satisfecisti, D E I M
lauda; sin, illico defectum supple ad
maiores D E I tui præsentis gloriam,
dæmonis vero, qui memoriam ser-
vandi propositi impedire conatus est,
confusionem. Præ omnibus autem
D E O, Deiparæ ac Sanctis refrenen-

ter

Industriis utendi. 15

ter commendata, quò certius ingentem
(quem animitus tibi exopto) fru-
tum ope ac patrocinio ipsorum ex-
iis Industriis referas; in quem finem
imprimis proderit s. Communiones,
mortificationes & preces sit.

querter offerre.

* *

PRIMA

16 *Prima Industria.*

PRIMA INDVSTRIA

Gratiarum actionis.

Solent Dialectica Magistri
varios communnes (ut vi.
cant) locos præscribere , ex
quibus veluti quibusdam fontibus
ac seminaris argumenta desu-
munt ad id , quod intenditur pro-
bandum & persuadendum . Et
ego Industrias quasdam tibi offe-
ro , ex quibus varios , eosque fre-
quentes , pios animæ affectus de-
promere poteris , quibus non sim
notabili animæ tua commode cum
D E O tuo omni loco præsenti con-
versari , & actualem ipsius amo-
rem jugiter in te fovere poteris .
Prima itaq; sit . ut tibi persuadem ,

quid-

Prima Industria. 17

quidquid pulchritudinis, bonitas
ac amabilitatis in rebus creatis
invenitur, tuisque sensibus, ima-
ginationi aut intellectui obijcitur,
ut verbo dicam, omnes crea-
turas, beneficia esse, unam quidem
ad alterius commodum, omnes ve-
ro ac singulas ad corpori animaque
tue serviendū conditas esse, qua-
rum actualēm usum tibi concedit
Deus tuus, intimè illis præsens,
manu quidem invisibili, affectu
tamen tenerrimo & propensione
infinita, apertos tenens, ad tuam
utilitatem ad tuos usus ac com-
moda, thesauros bonorum non so-
lum Naturæ, sed & Gratiæ & Glo-
rie, quos si vel obiter & per tran-
sennam in pœxeris, si in ijs consi-
deraveris

Prima Industria.
deraveris beneficiorum mul-
dinem ac perfectionem, si expo-
deris amorem infinitum, aeternam
proprij commodi nescium, tem-
constantem, & efficacem, quo
neficia illa in te collata continua-
re pergit ac conservare, nullam
ingratitudine absterritus, sed ga-
dens potius ob hactenus conceps
& deinceps etiam quasi ex quodam
servitus debito praestanda bene-
cia, reddens te participem non
lum eorum, qua alijs communi-
sunt, beneficiorum, sed insuper
multis specialibus & singulan-
ameris favore in te congestis gra-
tias beneficus, sive bona speclu-
animi & corporis, sive mala a qui-
bus benignissime te liberavit an-

prau.

a. Prima Industria. 19
multa
si expre-
postquam vel obiter animo perpen-
teram
te tem-
rare
q[ui]o-
ntinu-
ullam
Sed qu-
onci-
quodam
bene-
non su-
manu-
nsup-
igulan-
is gra-
spelli-
a qui-
vit am-
ora.
preservavit, hæc inquam omnia
postquam vel obiter animo perpen-
deru, impossibile erit, quin (si vel
umbram hominis, & rationis scin-
illam retines) totus in affectus
Gratitudinis, Amoris, Oblationis,
& plenissime in Deum tuum, tan-
tam ac amore plenissimum Bene-
factorem, Fiducie erampas. Ad
te verò si oculos reflexeris, quomo-
dofieri poterit, quin profunda Hu-
militatis, Confusionis, Contritio-
nis, Timoris ac Reverentiae adius
depromas, cùm videris te in extre-
ma indigentia & necessariæ à be-
nefica Dei manu dependentia ne-
cessitate constitutum, ut qui, vna
cum alijs tet ac tantâ diversitate
multiplicibus creaturis tui com-
modi

modi causâ conditis, singulū
mentis conservari necesse hab
alias illicò in nihilum tuum re
turus?

COLLOQVIVM I.

O Amantissime mi, summe
& assidue Benefactori,
Devs, ecce me positum à tu
benignissima manu in Mundo,
vel, ut melius dicam, in the
sauro gratiarum & in pelago
beneficiorum tuorum. Frue
bar quondam, sed sensu ac op
nione minus rationabili, pul
chritudine florum, dulcedine
fructuum tanquā donis à terra
datis; piscibus & volucribus,
tanquam elementorum partu
bus;

Prima Industria.

21

bus; Solis lumine & stellarum
influxibus, quasi Cæli munere;
at ubi sereno lucis tuæ radio
oculos animæ meæ illustrâsti,
agnosco mi Deus & confiteor
te verè ac reipsâ in omnibus
creaturis præsentem, ipsis, ut
benefacias, largiri ut sint, pro-
per meam verò utilitatem in
illis & cum illis operari tot ac
tantos favores Naturæ & Gra-
tiae. Tu per Solem & cum So-
le me illuminas, cum Terra su-
stantas, cum Anima me vivifi-
cas, &c, ut omnia paucis dicam,
tu omni momento omnia
Creatæ, Elementa, Mixta, Ho-
mines, Angelos, & quod plus
est omnes cælestis Paradisi de-
licias

22. *Prima Industria.*

sicias conservas propter meatus
mihi destinatas, & destinata in occu-
pendis; immo tu ipse, qui horum enim
omnium & Paradisi Dominus tantum
es, cum tuis & in tuis Naturas nat,
Gratiæ & Gloriæ donis Bonum Am-
nostrum & Beneficium facit finis
es. Nosteres in creaturis tuis mu-
dum eas condidit, dum in ijs per-
sistis operans, easque nobis in
visibili quidem, sed presenti.
Simâ manu communicas.

Fuisti noster in Incarnatio-
ne, Doctrinâ, Vitâ, & Morte.
Noster es Incarnatus, & sub
Augustissimo Eucharistia Sa-
cramento reconditus. Nostri
eris summa Beatitudo in cœlis,
si tamen portam illorum pec-
catis

ermetatis nostris, nobis ipsis non-
ata in clausum. Illud autem, quod
horum animat quasi & præstantiam
omnium tantorum beneficiorum gemi-
nat, est dulcissima Charitas &
Amortuus infinitus, quo amâ-
stinos ab æterno, antequam
mundum condere, jam tunc
liberè ac gratuitò determinans
tribuenda nobis in securâ
vitâ nostrâ tanta beneficia,
Generalia, Specialia, Corpo-
ralia, Spiritualia; ad quæ om-
nia & singula nunc & deinceps
complenda ab ipso mundi ex-
ordio creaturas ordinare cœ-
pisti, actu cognoscens & vo-
lens, ut per tot sæculorum spa-
tia mirandâ successione perse-
verarent,

24 *Prima Industria.*

verarent, seque impenderem
ad id usque temporis, quo illae
creaturas produceres & pro-
ductas conservares, quæ im-
mediate nobis servierunt &
adhuc serviunt.

Neq; bona solùm sed & ma-
la corporis & animæ, ô mago
Devs! gratiæ & beneficii
sunt; mala illa scilicet, qui
alios afflixerunt aut etiam num
affligunt, & nos quoque pre-
mere possunt, quæ tamen, quia
misericordissimè ab ijs nos pre-
servas, modò non affligunt
& quia mala eiusmodi innu-
mera sunt, infinitis modis nos
obligant ad condignas tibi-
ferendas gratias. Sed quo mo-

do,

do, mi Deus, tibi gratierimus,
si ipsa gratiarum actio novum
tuum est beneficium? Si quan-
tò magis Maiestatis tuæ debita
exolvere conamur, tantò mai-
ores Liberalitati tuæ morico-
gimur debitores?

Statuo igitur & fixum habeo,
O Summum Bonum meum &
Benefactor liberalissime, cum
Sancto Rege tuo David pro
tuo in me amore, omnibus
que bonis à te mihi concessis,
duo rependere, hostiam sci-
licet Laudis & Oblationis sa-
crificium.

Laudo te, benedico te, amo
te, tibi que gratias ago & opto,
ut mecum & loco mei omniūm-

B que

26 *Prima Industria,*

que Creaturarum præteritam,
præsentium & futurarum per
omnem æternitatem gratiam
referant actiones omnes Au-
gelorum Chori, omnes Be-
torum Coelitum mentes eu-
IESV & MARIA illorum Da-
bus, ob ingentia quæ recep-
imus & deinceps recepturis.
mus bona, ob innumera quæ
evasimus & evademos malorum
pericula cooperante & suavil-
simè disponente amantissimi-
tuâ in nos omnes immerito
Charitate. O mi DEVS, si po-
sem, spiritu Seraphico anima-
rem omnes etiam sensu en-
pertes creatureas, ut perme-
mecū te amarent, perpetuum.

que

que laudis ac gratitudinis resonarent canticum illi, qui dat quantum habet & est, vilissimis & ingratissimis creaturis.

Et quia Gratitudo non tam in verbis quam factis, non tam in promittendo quam dando consistit, ecce me ad pedes tuos Maiestatis abiecam, ut totum, quidquid sum, possum & habeo, non tantum in oblationem, sed & holocaustum tibi cedat. Nec id ago quasi offerens aliquid meum, sed rediens mille titulis jam ante tuos; non enim subiecione & Dominio in me tuo me exemisti, cum me mihi per creationem dedisti. Tuus sum igitur, tuum

B 2 est

28 *Prima Industria.*

est hoc meum corpus, tu ad
hæc anima mea cum omnibus
potentijs suis, & licet tuus no-
essem necessitatis lege, vellem
tamen tuus esse liberæ volu-
tatis eleætione, sicut jam nu-
ex hoc momento totum mei-
bi offero & consecro: atque
utinam simul possem omnium
Creaturarum tuarū obsequi
efficaciter & reipsâ tibi offere
& præstare, vnâque cum illis
me in tui amorem & servitium
jugiter impendere, sicut tu ab-
amando nos, nobisque bene-
faciendo nunquam desistis.

Ah mi chare Pater, quare
unquam beneficijs tuis ad tui
offensionem & injuriam abu-
sus

sus fui? quomodo potui ingra-
tus & stultus dñis tui contra
te D E V M meum præsentem.
pugnare, eum qui me ama-
bat, odio prosequens, qui me
insequendo quærebatur, fugi-
ens, offendendo illum, qui
me sinus suo fovere ac comple-
ti gestiebat, cornuum, O Bo-
num meum! vulnerando, qui
cordi tuo insculptum me ge-
stabas?

Non amplius Domine, non
amplius ita fiet. Detestor e-
mne etiam levissimum pecca-
tum, maximè NN. quo tanto
Benefactori meo nimis ingra-
tum me ostendi. Protestor
deinceps me (quoad potero)

B 3 crea-

30 *Prima Industria.*
creaturas & meipsum non al-
ter intuiturum aut agniti-
quām ut meritissimum tuu-
Beneficium, gratam me exhibi-
bens frequenter non solū
ore ac lingua, sed sāpiūs cor-
de, constanter verò vita &
morum perfectione, ut, pro eo
ac debeo, me gratum exhibi-
beam amori infinito, & innu-
merabilibus tuis beneficijs,
mēque aliquo saltem gratitu-
dinis signo idoneum reddam
ac disponam ad recipiendum
summum beneficium, quod
Tu es D̄eūs M̄eūs, summa
Beatitudo mea; simulq̄ue al-
laborem excitare alios, maxi-
mè **Dōmesticos**, ad recogno-
scendam

scendam, verbis & operibus
perfectioribus, tuam Charita-
tem, continuaque beneficia-
tua, & sic unâ te laudemus in
omnem æternitatem. Amen.

PRAXIS INTERDIV
USURPANDA.

Dum te manè vestibus induis,
dñe corde & ore: Deus
meus benedicta sit charitas
tua in prolongandâ mihi alijs-
que vitâ, in concedendâ re-
quie, in præservando me à tan-
tis animæ corporisq; malis to-
tâ hâc nocte. Tibi gratias ago,
& pannos istos ex osculor quâ-
si liberalem Eleemosynam &
beneficium à te concessum.

B 4 Lau-

32 *Prima Industria,*
Laudet te mecum & loco me
tota cælestis Paradisi aula mi
Amen.

Comedens aut videns cibos
preparatos dic: Gratias tibi ag
o immense & præsentissime
Devs, qui hos cibos creâisti
qui creatos conservas, &
merissimâ bonitate tua nobis
donas, utinam benedicantur
loco mei omnes sancti tui.

Accipiens ab alio rem quam
piam, dic: Tu es, ô mi Devi
rei istius primarius ac Princi
palis Largitor, tibi ergo præ
omnibus sit gratiarum actio &
gloria. Amen.

Negotio aliquo à te vel alio fi
liciter ac bene gesto, dic: Tibi

Ians

laus, ô mi Devs, ob tantam
aula mihi (vel isti) factam gratiam.

Denique quando curq; aliquid
boni, pulchri ac laude dignum in
te vel alijs deprehendes, imò etiā
siquid malum alijs, non item tibi,
evenisse videbis, assuefce cordis
saltem affectu Deum Benefacto-
rem tuum præsentem alloqui, &
dic. DEO Gratias cum intentio-
ne ac animo gratum te ostenden-
di DEO tuo, exemplum magne
cujudam DEI Servæ imitatus,
ob tria magna beneficia in quo-
vis, etiam in speciem minimo be-
nificio contenta; &

Primò quidem ob æternum il-
lum amorem, quo antequam
Mundus esset jam decreverat hoc
tibi beneficium præstare. II.

II. Quia ab ipso Mundi exordio ad hoc usque tempus ita prvidè creature suas ordinavit et disposit, ut res hæc, quam modi tibi donat, eis produceretur, et producta hucusque conservaremur.

III. Quia ad tu hinc et nunc ipsi immediate tibi largitur hanc minime creaturam, hoc frustum panis, hunc haustum vini, hunc vel illum fructum, cum tantam moris teneritudine et animi applicatione, quasi aliud, quod in celis aut terra ageret, non habaret.

Quod si vero perfectioni quod modo DEO tuo gratus esse desideras, expediet sapè partem tibi liberaliter concessorum donorum illi confa-

consecrare, quod fiet vel ope Mortificationis abstinentio, & genium tuum que tibi videtur commoda, pulchra &c ex amore erga illum frandando, vel elargiendo aliquid pauperibus; vel, ut melius dicam, DEO in suis pauperibus offerendo, aut partem aliquam destinando Ecclesijs vel Sacerdotibus, ad DEI, qui omnium rerum summum Principium & Finis est, culum promovendum, aut saltem utendo rebus a DEO acceptis eo modo, tempore ac fine, qui DEO placet, & quia sic DEO placet, conformiter nempe statui tuo, pluris faciendo ipsius gratiam & Charitatem, quam reliqua omnia beneficia.

Hec

36 Prima Industria.

Hec praxis, uti & sequens, fu-
sius aliquando tradita est; ea enim
poterit pro formula reliquas bu-
viores infra ponendas amplius
servire ijs, quos pia ac laudabilis
devotio ad illud impellet.

INDVSTRIA II.

Amoris & Congratula-
tionis.

S Ecunda Industria est, si apud
christudine, sapientia, bonitu-
te alijsque perfectionibus creatu-
rarum, quas considerare oportet,
quasi toridem picturas laboresque
artificiosos à magistra Divina
manu in secreto. Sapientia sus-
conclavi, modo sapientissimo pror.
susq; admirando nobisq; incognito,

per-

perfectos & oculis nostris in in-
genti hoc Mundi theatro (sicue
Apellem suas quoque proposuisse
imagines constat) à D E O proposi-
tos, si inquam à bonis bonarum
creaturarum dotibus & perfectio-
nibus, quas conspicis paulatim in-
tellectu progrediēris ad investigā-
dam, infinites maiorem perfecti-
onem ipsius Magistri primique
Exemplaris, in quo omnia ipsius
opera contenta reperiuntur. Dein
tuum in illis cognosces & amabis,
sicut in artificiose depictâ imagi-
ne, & dulci mellis guta cognoscis
& amas pictoris artem, & favi
dulcedinem.

Hunc tamen ordinem reserva-
re velim, ut ex perfectionibus rerū

C M A T T E

materialium & naturalium in specieis ac individua divisarum, tantum motuum, figurarum, operationum, qualitatum, aliarum circumstantiarum varietate, constantium scalam sibi consiciam cognoscendam nobiliorem excellentiam statu Gratia, multo magis ad cognoscendam perfectiorem Gloriam, quorum utrumque, quod cibos filiorum, DEVS dilectis suis preparavit; maxime autem ad cognoscendam summam illam vestigia inficiatam Eminentiam magnitudinum, quae tanta est, ut in primis singulariter creatura imperfectam illam & modicam, quam habet bona, cum communicet. Deinde ipse solus infinites superat omnes per-

Esones

Hiones omnium creaturarum etiam simul sumptuarum. Tertio in se continet, sine omni prorsus imperfectione, immo in summo perfectio-
nis ac eminentiae gradu omnem. Bonitatem & Perfectionem, quæ in creaturis ipsius dispersa & mul-
tis imperfectionibus ac defectibus mixta est, tam Naturæ, quam Gratia & Gloriam. Oportet igitur canem venaticum in hac spiri-
tuali venatione agas, & ab ipsis vestigis ac odoribus in isto Mundi campo relictis progrederaris, innue-
stigans non feram aliquam, sed amantissimum tuum Deum, ad quem tibi ascendendum est per ante di-
lam scalam Iacob à terra in Cœ-
lum & ad Deum ipsum usque per-
sones.

C 2

tingentem.

tingentem. Noli unquam intel-
ligere tu in creaturis subsistere, n-
amodo detinere in illis volun-
tem tuam, sed ijs sicut perspicie
ad longius distans objectum con-
templandum utere, hoc est, vel
medio ac instrumento ad videndi
& desiderandas veras pulchritu-
dines, qualis praे omnibus est Pa-
chritudo Dei. Quod si feceris, p-
mitto Mundum, capitem ca-
roquin hostem tuum, in Duce-
delissimum tibi conversum iri-
mille sanctos amoris, congratula-
tionis, admirationis, laudis, de-
derij, aliarumque virtutum affi-
ctus erga Deum tuum effusendo
caterasque creaturas decore &
pulchritudine præstantiores in-
dito

dito miraculo cor tuum à se avul-
stere, illudque repente in calum-
sublaturas.

COLLOQ VI V M II.

Potentissime, sapientissi-
me, optime, imò ipsa fo-
la, summa & optima Potentia,
Sapientia, Bonitas, Pulchritu-
do, Thesaurus divitiarum, &
omne superperfectissimum Bo-
num meum verè hīc præsens
Deus, ex profundo nihil mei,
omniumq; creaturarum (quod
solum nobis proprium est) te
adoro, revereor, & amo plus
quam omnia creata & creabi-
lia, quidquid enim pulchri aut
boni in omnibus & singulis

C 3 crea-

42 *Colloquium II.*

creaturis in cælo sive in cor
existentibus, sive Naturæ pie
Gratiæ aut Gloriæ illud bon
sit, tecum incomparabiliter
collatum proportionem no
habet.

A tua admiranda & in
pendente Omnipotentia o
nia suum Esse, Posse, perfec
tiones & operandi virtutem or
ni momento accipiunt, nequ
quantumvis præstantia sin
aut quamcunq; longo temp
re durent, etiam post vnam
ita dicam) æternitatē mindu
te dependent, quam prim
existentiæ suæ instanti.

Omnis pulchritudinis de
cor,

in u^m cor, omnes divitiae, omnis sa-
ura pientia, sanctitas omnis, etiam
alissimorum cæli Seraphino-
rum, tecum magno D e o
nostro comparata, minima-
gutta respectu immensi Ocea-
ni, aut arenula respectu totius
Mundi, & minus quam nihil
respectu tui est; maior enim
proportio invenitur inter ni-
hilum & Mundum, quam inter
Mundum & divinam tuam.
Majestatem, cum possis Omni-
potentiam tuam ex nihilo Mundum
creare, non item ex infinites
licet multiplicatis Mundis per-
venire ad faciendum D e u m ali-
quem, imo nec ad creandam
vel unam divinarum tuarum,

64

que

44 *Colloquium II.*
quæ infinitæ sunt, perfeclio
num.

Quod si ulterius comparari
instituo creaturarum propri-
tates cum tuis longè præsta-
tissimis maximèq; sublimib;
perfectionibus, ah! mi Deu-
quàm illicò etiam nomen su-
perdunt & evadunt qualitat-
sibiipsis oppositæ. Ita Angelo-
rum quoque pulchritudo cu-
infinitis tuis, æternis, immu-
tabilibus & optimis perfeclio-
nibus collata, turpitudo su-
immundities, eorundē abun-
dantia, egestas; sapientia, igno-
rancia; sanctitas defecibus pla-
na; & perfectio deniq; imper-
fecta dici potest.

Quid

Quid agam igitur, mi magne
Deus vereq; Monarcha? non
ignoro, quod, sicuti omne Esse
creatum tibi comparatum ni-
hil est, ita si omnem amorem,
admirationem, gaudium, om-
nésque pios coeli terræque in-
colarum affectus haberē, mi-
nimū quodpiam tributum
esset, quod infinita tuæ Excel-
lentia ac Dignitati persolve-
rem: nihilominus, quia non
tam consideras quid Dignitas
tua postulet, quam quantum
nobis facultas & voluntas no-
stra concedat, ideo omnibus
gaudijs & congratulationibus,
quæ unquam extiterunt, exi-
stunt, & per omnem æterni-

C s tatem

tatem extitunt sunt, non solum
in Sanctis tuis, sed etiam in Te
ipso, Beatissimâ Trinitate
Deo meo, congaudeo, unquam
in iis mihi complaceo, tibi
tecum congratulor divinum
tuum Esse undeque inde
pendens, optimum, maximus
Gaudeo insuper cuncta à te
dependere, nec quidquam
quod à te non dependeat, ex
stere posse.

Gaudeo Deum me habentem
Creatorem meum, & Patrem
in quo omnia bona ad eum
nenter perfecta, æterna & ini
mata sunt, ut sine ulla suidimi
nutione dei Esse omnibus cre
aturis, tantâ prærogativâ, ut
omnis

omnis creata pulchritudo, abundantia ac bonitas in comparatione illiusene nominari quidem digna sit.

O quām abundē desideriam votūque meum expletur, quod videam te propter istos aliosque titulos infinitē Excel- lentiæ tuz dignissimum esse, cui amor obsequium & obedi- entia deferatur ab omnibus creaturis cum infinitis affe- ctiuum & reverentiæ gradibus, si quidem tot ac tantorum ca- paces essent. Et licet univer- sus Mundus te non diligit pro debito suo, meoque desiderio, amant te tamen ingenti cum charitatis affectu, magnoque

C 6 nume-

numero plurimi servorum tuorum in Ecclesia Militante, Purgante, & Triumphante existentium, unà simul associantes & offerentes superseraphicos ardores charitatis, quâ anima Christi & B. Virginis Mariae infinitam tuam Majestatem prosequitur; quod mihi meritò ingentem animi voluptatem affert.

Illud tamen, quod plenissimè me recreat ac consolatur, est ò mi amabilissime Deus quòd sciam, te, sicut ab eterno cognovisti comprehensione perfectissimâ infinitam Bonitatem & Amabilitatem tuâ, ac tali modo nunc quoque cognosco.